
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1  

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in 

legge con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 

con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

a tutte le Istituzioni  scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera 

c), della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, che, all'articolo 2, rinomina il Ministero dell'ambiente e della 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2  

tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, ed in particolare, l’articolo 4, comma 

1, che stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che 

disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Risoluzione A/RES/70/1 adottata dall’Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite il 25 settembre 2015, avente ad oggetto “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 

2030 per lo sviluppo sostenibile”, e i 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile ivi 

individuati; 

VISTI gli obiettivi generali del Patto Verde Europeo (Green Deal) che si prefiggono di 

rendere l’Unione Europea il primo territorio climaticamente neutro entro il 2050, con 

interventi che si estendono a diversi settori, tra cui l’ambiente, le loro diversità, 

l’energia, i trasporti e l’alimentazione; 

VISTO l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l’individuazione delle 

priorità politiche del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’anno 2022, adottato con 

D.M. n. 281 del 15 settembre 2021, nell’ambito del quale è ritenuto fondamentale 

“introdurre e rendere strutturali nelle scuole di ogni ordine e grado iniziative formative 

per l’educazione allo sviluppo sostenibile, quale condizione indispensabile per sostenere 

la transizione ecologica del Paese”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 25 giugno 2021, recante «Istituzione del 

Comitato Tecnico-Scientifico e della Rete nazionale (Green Community) per il supporto 

alle iniziative in materia di sviluppo sostenibile nelle scuole»; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3  

VISTO l'articolo 1-ter, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito 

con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, che istituisce presso il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare uno specifico Fondo denominato 

«Programma #iosonoAmbiente» con una dotazione di 2 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022, destinato a campagne di informazione, formazione e 

sensibilizzazione sulle questioni ambientali, e in particolare sugli strumenti e le azioni di 

contrasto, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, nelle scuole di ogni ordine 

e grado; 

VISTO il Decreto del 20 Settembre 2022, n. 178, recante il Regolamento di attuazione 

dell'articolo 1- ter del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, concernente il «Programma 

#iosonoAmbiente»;  

VISTO l’articolo 1-ter comma 2 del D.M. 2022, n. 178, secondo il quale il fondo di cui 

al comma 1 è destinato a finanziare progetti, iniziative, programmi e campagne, ivi 

comprese le attività di volontariato degli studenti, finalizzati alla diffusione dei valori 

della tutela dell'ambiente e dello sviluppo sostenibile, nonché alla promozione di percorsi 

di conoscenza e tutela ambientale, nell’ambito delle tematiche individuate dall'articolo 3 

della legge 20 agosto 2019, n. 92, sull'insegnamento dell'educazione civica; 

TENUTO CONTO che con decreto prot. n. 239 del 21/11/2022 il Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica ha impegnato la somma complessiva di euro 2.000.000,00, a 

valere sul capitolo di spesa 3465 PG1 “Fondo del finanziamento del programma 

#iosonoambiente”-, Azione 3 “Gestione comune di beni e servizi”, Centro di responsabilità 

12.2, Programma 3, Missione 32, dello stato di previsione della spesa del MiTE per 

l’esercizio finanziario 2022, a favore delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado che 

saranno successivamente individuate, mediante graduatoria dei progetti presentati sulla 

base dei requisiti previsti nel bando per le iniziative di cui al comma 2 dell’art. 1-ter della 

Legge 141/2019; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante legge quadro sulle aree protette; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Bando di Concorso Interministeriale, registrato al prot. AOODGPOC n. 143 

del 15/09/2023 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

4  

Territorio e del Mare e del Ministero dell’Istruzione e del Merito “per la selezione di 

istituzioni scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, in forma singola o associata, per 

la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente 

e dello sviluppo sostenibile nell’ambito del “Programma #io sono Ambiente”, rivolto a 

tutte le istituzioni scolastiche pubbliche del Sistema nazionale di istruzione, in forma 

singola o in forma associata mediante reti di scuole (già costituite o da costituirsi), in 

qualità di capofila o di partecipanti. Le Istituzioni scolastiche paritarie sono ammesse alla 

partecipazione solo ove inserite in reti di scuole, di cui siano capofila Istituzioni 

scolastiche pubbliche; 

CONSIDERATO che il predetto Bando prevede l’assegnazione di un finanziamento a 

fondo perduto per un importo pari agli oneri economici indicati dal progetto e ritenuti 

congrui dalla Commissione di valutazione, comunque nella misura massima di euro 

30.000,00 per ciascuna istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il Bando in argomento prevede che lo svolgimento delle attività 

progettuali dovrà concludersi entro il 20/09/2024 e che le relative spese dovranno essere 

rendicontate entro il 20 settembre 2024; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature da 

parte delle istituzioni scolastiche, attraverso la piattaforma PimerMonitor, era stato 

fissato dall’art. 6 del Bando al 10/10/2023 entro le ore 16:00; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 156 del 09/10/2023 di proroga dei termini per la 

presentazione delle candidature da parte delle istituzioni scolastiche fissato al 31 ottobre 

ore 12:00, emanato al fine di consentire la più ampia partecipazione e adesione 

all’iniziativa delle istituzioni scolastiche presenti sul territorio nazionale; 

PRESO ATTO che hanno presentato la propria candidatura, complessivamente, n. 239 

Istituzioni Scolastiche, distribuite sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. prot. 191 del 16.11.2023 di nomina della Commissione 

di valutazione, composta da un membro con funzione di Presidente, designato dallo 

scrivente Ministero e da due membri, con funzione di componenti, designati 

rispettivamente dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

5  

ACQUISITI i verbali di riunione della commissione, trasmessi in data 14/02/2024, da 

cui si evincono le attività istruttorie sulla regolarità amministrativa delle domande di 

partecipazione, nonché le successive attività di valutazione dei progetti presentati dalle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la Graduatoria di merito elaborata dalla predetta commissione, nella quale 

figurano per ordine di punteggio attribuito, i nominativi delle scuole selezionate ed 

ammesse a partecipare al Bando in argomento;  

VISTO l’art. 8 comma 2 del bando che prevede l’assegnazione da parte della 

Commissione di un punteggio di priorità, sulla base dei criteri specificati al c. 4 dell’art. 

8, assegnazione necessaria per l’accesso alla successiva fase di valutazione finale delle 

proposte progettuali, risultano escluse n. 60 scuole per non aver superato la soglia di 

sbarramento. Nello specifico il punteggio minimo da conseguirsi in relazione a tale 

valutazione preliminare è pari a 7 (soglia di sbarramento). Tale punteggio non concorre 

alla successiva formazione della graduatoria finale; 

VISTO l’art. 8 comma 5 del predetto bando secondo il quale la Commissione, procede 

successivamente ad attribuire ai soli progetti che avranno conseguito un punteggio pari 

o superiore alla soglia di priorità, un punteggio massimo di 100 punti, sulla base dei 

criteri indicati nella tabella di valutazione; 

VISTO l’art. 8 co 6 del predetto Bando, a mente del quale “La Commissione, attribuiti i 

punteggi di valutazione alle proposte selezionate, predisporrà la graduatoria di merito, che 

riporterà i soli nominativi degli Istituti scolastici selezionati fino ad esaurimento dei fondi 

disponibili.”; 

CONSIDERATO che, in ragione dei limiti di capienza del fondo di Euro 2.000.000,00, 

la commissione giudicatrice ha individuato come destinatarie del beneficio le istituzioni 

scolastiche utilmente collocatesi nella predetta graduatoria di merito con punteggio non 

inferiore a 83,00 punti; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla pubblicazione della predetta graduatoria di 

merito. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

6  

DECRETA 

 

Art. 1 – Si prende atto dei lavori della commissione e della graduatoria di merito di cui 

all’allegato A denominato “Graduatoria definitiva di merito”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

Art. 2 – Sono ammesse al finanziamento le scuole utilmente collocatesi nella graduatoria 

definitiva di merito fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili a gravare 

sul fondo denominato «Programma #iosonoAmbiente», di cui all’art. 4 comma 3 del 

Bando. In ragione di ciò, la scuola “Alda Merini” Scanzorosciate C.M. BGIC86300X, 

collocatasi in graduatoria alla posizione n. 68, è ammessa al finanziamento con un 

importo pari a euro 7.242,55; 

 

Art. 3 - Il finanziamento è posto a carico del Fondo denominato «Programma 

#iosonoAmbiente», gestito dal Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica, per 

una dotazione complessiva di 2 milioni di euro; 

 

Art. 4 - Di disporre che il presente Decreto sia trasmesso al Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica per l’assegnazione delle risorse economiche alle istituzioni 

scolastiche, nonché al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Art. 5 - Di disporre che la graduatoria definitiva di merito, unitamente al presente Decreto   

sia pubblicata sul sito istituzionale di questo Dicastero; 

 

Art. 6 – Di disporre che le istituzioni scolastiche dichiarate vincitrici avranno accesso al 

finanziamento secondo le modalità previste dall’art. 9 co. 3 del Bando in argomento: 

- acconto pari al 50% erogato per l’avvio delle attività;  

- saldo pari al 50% erogato a conclusione delle attività e, comunque, solo a seguito della 

presentazione della rendicontazione di spesa e della relativa documentazione 

amministrativo-contabile, secondo le procedure che saranno indicate con successiva nota; 

 

Art. 8 – Di autorizzare le istituzioni scolastiche dichiarate vincitrici a dare immediato 

corso alle attività progettuali, a seguito della pubblicazione del presente decreto. 

  

Il DIRETTORE GENERALE   

  

Antonino Di Liberto 

                                                    

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

7  

 

 
Allegato A 

ELENCO SCUOLE VALUTATE - AMMESSE AL FINANZIAMENTO 

 

 

 

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Importo finanziabile 

Tot. 

Punteggio 

 Stato 

 

 

Finanziabile 

 

1 VIIC863006 I.C. TORRI DI QUARTESOLO    30.000,00 € 30.000,00 € 100,00  AMMESSO FINANZIABILE 

2 ANIS02100A GALILEO GALILEI 30.000,00 € 30.000,00 € 99,33  AMMESSO FINANZIABILE 

3 RMIS00900E I.I.S.S. ITC DI VITTORIO-ITI LATTANZIO    29.710,00 € 29.710,00 € 99,33 

 

 AMMESSO 

AMMESSO 

FINANZIABILE 

FINANZIABILE 4 MIIC8DE001 IST. OMNICOMPRENSIVO MUSICALE 30.000,00 € 30.000,00 € 98,67  AMMESSO FINANZIABILE 

5 PSIS01300N I.I.S. "ANTONIO CECCHI"    30.000,00 € 30.000,00 € 98,33  AMMESSO FINANZIABILE 

6 PGTF010005 IST.TECN. TECNOLOGICO "A. VOLTA"   30.000,00 € 30.000,00 € 98,00  AMMESSO FINANZIABILE 

7 ROIC811001 COSTA DI ROVIGO-FRATTA POLESINE    28.580,00 € 28.580,00 € 98,00  AMMESSO FINANZIABILE 

8 RCSL030003 LICEO ARTISTICO "M.PRETI/A.FRANGIPANE"   30.000,00 € 30.000,00 € 97,67  AMMESSO FINANZIABILE 

9 FEIS009004 I.I.S. "G.B. ALEOTTI"    30.000,00 € 30.000,00 € 97,33  AMMESSO FINANZIABILE 

10 BRPM04000V LICEO "DON QUIRICO PUNZI"       30.000,00 € 30.000,00 € 97,00  AMMESSO FINANZIABILE 

11 FGTE020006 I.T.E.T. "NOTARANGELO-ROSATI"   30.000,00 € 30.000,00 € 97,00  AMMESSO FINANZIABILE 

12 MIIS09400A L. V. BERTARELLI - FERRARIS    30.000,00 € 30.000,00 € 95,67  AMMESSO FINANZIABILE 

13 CTPC040006 L.C. MARIO CUTELLI E C. SALANITRO     30.000,00 € 30.000,00 € 95,33  AMMESSO FINANZIABILE 

14 PSIS003003 I.I.S. "POLO 3"   30.000,00 € 30.000,00 € 95,33  AMMESSO FINANZIABILE 

15 PIPM050007 EUGENIO MONTALE    30.000,00 € 30.000,00 € 95,00  AMMESSO FINANZIABILE 

16 RIRH010007 RANIERI ANTONELLI COSTAGGINI    30.000,00 € 30.000,00 € 95,00  AMMESSO FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

8  

 

 

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Importo finanziabile 

Tot. 

Punteggio 

 Stato 

 

 

Finanziabile 

 

17 ARIC81000G I.C. MARTIRI DI CIVITELLA      29.400,00 € 29.400,00 € 94,67  AMMESSO FINANZIABILE 

18 PRIS00200Q I.S.I.S.S. "GALILEI-BOCCHIALINI"    30.000,00 € 30.000,00 € 94,67  AMMESSO FINANZIABILE 

19 PSRH02000X IPSSAR "S. MARTA"   30.000,00 € 30.000,00 € 94,67  AMMESSO FINANZIABILE 

20 REIC81600G BUSANA-ARIOSTO    30.000,00 € 30.000,00 € 94,67  AMMESSO FINANZIABILE 

21 PNIS00400G I.S.I.S. "IL TAGLIAMENTO” 30.000,00 € 30.000,00 € 94,33  AMMESSO FINANZIABILE 

22 RGIC829008 PORTELLA DELLA GINESTRA    30.000,00 € 30.000,00 € 94,33  AMMESSO FINANZIABILE 

23 BNIS00300N "E. FERMI" MONTESARCHIO       30.000,00 € 30.000,00 € 94,00  AMMESSO FINANZIABILE 

24 RMIS118006 L.EINAUDI 30.000,00 € 30.000,00 € 94,00  AMMESSO FINANZIABILE 

25 VVIS00200C I.I.S. P. GALLUPPI    30.000,00 € 30.000,00 € 94,00 

94,00 

 AMMESSO 

AMMESSO 

FINANZIABILE 

FINANZIABILE 26 BOIS00600T I.I.S ARRIGO SERPIERI 29.782,45 € 29.782,45 € 93,67  AMMESSO FINANZIABILE 

27 SAIC8AD009 I.C. "G. MARCONI" BATTIPAGLIA    30.000,00 € 30.000,00 € 93,67  AMMESSO FINANZIABILE 

28 TVIS00800E I.S. CERLETTI  30.000,00 € 30.000,00 € 93,33  AMMESSO FINANZIABILE 

29 REIC842004 VILLAMINOZZO    30.000,00 € 30.000,00 € 93,33  AMMESSO FINANZIABILE 

30 IMIC800005 I.C. PIEVE DI TECO-PONTEDASSIO      30.000,00 € 30.000,00 € 93,00  AMMESSO FINANZIABILE 

31 PRTF010006 "LEONARDO DA VINCI" 30.000,00 € 30.000,00 € 92,67  AMMESSO FINANZIABILE 

32 MIIS096002 G. FALCONE - A. RIGHI     30.000,00 € 30.000,00 € 92,67  AMMESSO FINANZIABILE 

33 PNIC81200A I.C. MONTEREALE"P.D.M. TUROLDO"    30.000,00 € 30.000,00 € 92,67  AMMESSO FINANZIABILE 

34 TOPS190009 I. NEWTON 29.900,00 € 29.900,00 € 92,67  AMMESSO FINANZIABILE 

35 RMIC8ED008 I.C. PIAGET-MAJORANA    29.700,00 € 29.700,00 € 92,33  AMMESSO FINANZIABILE 

36 TAIC86200Q I.C. "A.R. CHIARELLI"    29.994,00 € 29.994,00 € 92,33  AMMESSO FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

9  

 

 

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Importo finanziabile 

Tot. 

Punteggio 

 Stato 

 

 

Finanziabile 

 

37 PSSD07000N LICEO ARTISTICO "F. MENGARONI"   30.000,00 € 30.000,00 € 92,00  AMMESSO FINANZIABILE 

38 TPEE058003 III CIRCOLO B. BONSIGNORE MAZARA  30.000,00 € 30.000,00 € 91,67  AMMESSO FINANZIABILE 

39 UDPS05000P LICEO SCIENTIFICO "N. COPERNICO" UDINE 29.894,00 € 29.894,00 € 91,33  AMMESSO FINANZIABILE 

40 NAIS10900C ISTITUTO SUPERIORE BRUNO MUNARI 

ACERRA    
30.000,00 € 30.000,00 € 91,33 

91,33 

 AMMESSO 

AMMESSO 

FINANZIABILE 

FINANZIABILE 41 BOIC854003 I.C. N.11 BOLOGNA VIA BEROALDO       30.000,00 € 30.000,00 € 91,00  AMMESSO FINANZIABILE 

42 VRIC85600B I.C. CASALEONE 30.000,00 € 30.000,00 € 91,00  AMMESSO FINANZIABILE 

43 MTIS01700X I.I.S. "ENRICO FERMI" - POLICORO     29.900,00 € 29.900,00 € 90,67  AMMESSO FINANZIABILE 

44 MIIS011002 B. RUSSELL     29.000,00 € 29.000,00 € 90,33  AMMESSO FINANZIABILE 

45 CSEE590004 DD CASTROVILLARI 1  30.000,00 € 30.000,00 € 90,00  AMMESSO FINANZIABILE 

46 BAMM287006 S.S.1 G. "O. SERENA - PACELLI"      29.973,00 € 29.973,00 € 89,33  AMMESSO FINANZIABILE 

47 LUIS016002 POLO SC. TEC. PROF.LE "FERMI - GIORGI"  30.000,00 € 30.000,00 € 89,33  AMMESSO FINANZIABILE 

48 PIIC81400D I.C. N. PISANO MARINA    30.000,00 € 30.000,00 € 89,33  AMMESSO FINANZIABILE 

49 VIIS014005 I.I.S. A. PAROLINI    30.000,00 € 30.000,00 € 89,33  AMMESSO FINANZIABILE 

50 REIC84500G "A.S. AOSTA"   30.000,00 € 30.000,00 € 89,33  AMMESSO FINANZIABILE 

51 REIS00200T "CATTANEO/DALL'AGLIO"   30.000,00 € 30.000,00 € 89,00  AMMESSO FINANZIABILE 

52 TOTF10000X E. MAJORANA 30.000,00 € 30.000,00 € 89,00  AMMESSO FINANZIABILE 

53 LEEE00400X 4 C.D. "S. CASTROMEDIANO"     30.000,00 € 30.000,00 € 88,67  AMMESSO FINANZIABILE 

54 PEIC827008 I.C. VILLA VERROCCHIO    30.000,00 € 30.000,00 € 88,33  AMMESSO FINANZIABILE 

55 CBIC857003 ACHILLE PACE   30.000,00 € 30.000,00 € 88,00  AMMESSO FINANZIABILE 

56 RCIS03100L I. I. SUP. "G. MARCONI" SIDERNO    30.000,00 € 30.000,00 € 88,00  AMMESSO FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

10  

 

 

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Importo finanziabile 

Tot. 

Punteggio 

 Stato 

 

 

Finanziabile 

 

57 NAIC839007 BARANO I.C. S. ANNA BALDINO    22.814,00 € 22.814,00 € 87,67  AMMESSO FINANZIABILE 

58 PARH02000A I.P.S.S.E.O.A. "PIETRO PIAZZA"    24.260,00 € 24.260,00 € 87,67  AMMESSO FINANZIABILE 

59 VERH03000V CESARE MUSATTI 30.000,00 € 30.000,00 € 87,67  AMMESSO FINANZIABILE 

60 MEIC818009 ISOLE EOLIE    30.000,00 € 30.000,00 € 86,67  AMMESSO FINANZIABILE 

61 SPIS00600B "G. CAPELLINI / SAURO"    30.000,00 € 30.000,00 € 86,00  AMMESSO FINANZIABILE 

62 RMIS08100R ENZO FERRARI 30.000,00 € 30.000,00 € 85,33  AMMESSO FINANZIABILE 

63 MCIS00200P I.S. "LEONARDO DA VINCI" CIVITANOVA 

MARCHE  
30.000,00 € 30.000,00 € 85,00 

85,00 

 AMMESSO 

AMMESSO 

FINANZIABILE 

FINANZIABILE 64 CEMM07000A M. STANZIONE ORTA DI ATELLA 29.870,00 € 29.870,00 € 84,67  AMMESSO FINANZIABILE 

65 PAIC87400B I.C. PRINCIPESSA ELENA DI NAPOLI  30.000,00 € 30.000,00 € 84,33  AMMESSO FINANZIABILE 

66 CSIC857002 I.C. SAN PIETRO IN GUARANO    29.980,00 € 29.980,00 € 84,00  AMMESSO FINANZIABILE 

67 VARC02000L I.P.S.S.C.T.S. "L. EINAUDI" - VARESE 30.000,00 € 30.000,00 € 83,33  AMMESSO FINANZIABILE 

68 *BGIC86300X "ALDA MERINI" SCANZOROSCIATE 30.000,00 € 7.242,55 € 83,00  AMMESSO FINANZIABILE 

 TOTALE     2.000.000,00 €      

                         

                

 

*Ammesso nei limiti delle disponibilità finanziarie (D.D. n. 143 del 15/09/2023 art. 4 comma 3) 

 

 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

11  

ELENCO SCUOLE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE - NON FINANZIABILI 

 

 

N. 

 Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Tot. punteggio 

Ammessa non 

finanziabile 

69 CTIC83900G I.C. C. DUSMET - NICOLOSI      30.000,00 € 82,67 NON FINANZIABILE 

70 CZTD04000T I.T.E. "V. DE FAZIO" LAMEZIA TERME   30.000,00 € 82,33 NON FINANZIABILE 

71 MITD51000Q 

I.T. ECONOMICO E TECNOLOGICO- J. 

NIZZOLA 30.000,00 € 82,00 

NON FINANZIABILE 

72 PGPC09000R LICEO "F. FREZZI - B. ANGELA"   30.000,00 € 81,67 NON FINANZIABILE 

73 VVPM01000T LICEO STATALE "V. CAPIALBI"    30.000,00 € 81,33 NON FINANZIABILE 

74 CSEE59100X D.D. CASTROVILLARI 2 30.000,00 € 81,33 NON FINANZIABILE 

75 TAIC865007 I.C. "GIOVANNI XXIII"   30.000,00 € 81,00 NON FINANZIABILE 

76 GEIC83500L I.C. PRA’ 30.000,00 € 81,00 NON FINANZIABILE 

77 ISIC83200T DON GIULIO TESTA  30.000,00 € 81,00 NON FINANZIABILE 

78 LIIS00800L VESPUCCI-COLOMBO    30.000,00 € 80,33 NON FINANZIABILE 

79 KRIC821002 I.C. SIMONETTA CACCURI 30.000,00 € 80,00 NON FINANZIABILE 

80 VRIC873005 I.C. SANGUINETTO/G. NASCIMBENI 30.000,00 € 80,00 NON FINANZIABILE 

81 MCIC809009 UGO BETTI   30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

82 METD110001 ITET " G. TOMASI DI LAMPEDUSA"    30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

83 MOIC810007 I.C. A. PACINOTTI - S. CESARIO  30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

84 NAIS13800C I.S. " C.A. DALLA CHIESA " - AFRAGOLA   30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

85 ARIC839007 SEVERI        30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

12  

 

N. 

 Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Tot. punteggio 

Ammessa non 

finanziabile 

86 CZIS00300N I.S. "L. COSTANZO" DECOLLATURA    30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

87 FEIC802005 I.C. "T. BONATI" - BONDENO   29.800,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

88 FOIC82300P I.C. N. 8 CAMELIA MATATIA FORLI'   30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

89 PVIS002001 I.I.S. CARAMUEL - RONCALLI VIGEVANO 30.000,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

90 TPIC81600V I.C."ALCIDE DE GASPERI" MARSALA   8.900,00 € 79,33 NON FINANZIABILE 

91 FRIC856005 I.C. 1^ CASSINO   30.000,00 € 79,00 NON FINANZIABILE 

92 PAIS02800T E. ASCIONE   30.000,00 € 79,00 NON FINANZIABILE 

93 PGEE05800L D.D. 2 CIRC.UMBERTIDE DI VITTORI   30.000,00 € 79,00 NON FINANZIABILE 

94 REIC82200V CAVRIAGO "DON G. DOSSETTI"   30.000,00 € 79,00 NON FINANZIABILE 

95 KRIC827001 I.C."MORO-LAMANNA"MESORACA 30.000,00 € 78,67 NON FINANZIABILE 

96 PTIC823007 LIBERO ANDREOTTI    30.000,00 € 78,67 NON FINANZIABILE 

97 RMTD640001 PAOLO TOSCANELLI    30.000,00 € 78,33 NON FINANZIABILE 

98 TOIS05700B I.I.S. B. PASCAL    30.000,00 € 78,33 NON FINANZIABILE 

99 FGMM15400A CPIA FOGGIA D.M. SASSOLI    30.000,00 € 78,33 NON FINANZIABILE 

100 GOIS00900R MICHELANGELO BUONARROTI   30.000,00 € 78,33 NON FINANZIABILE 

101 LEPC03000R LICEO "G. PALMIERI"     30.000,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 

102 CTIC89700G "ITALO CALVINO"   27.250,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 

103 FRIC855009 I.C. 3 CASSINO    30.000,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 

104 TVIC846005 I.C. SAN FIOR 30.000,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

13  

 

N. 

 Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Tot. punteggio 

Ammessa non 

finanziabile 

105 MSIS01100T I.S. "PACINOTTI-BELMESSERI"   30.000,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 

106 PAPS05000C ALBERT EINSTEIN    30.000,00 € 78,00 NON FINANZIABILE 

107 BAIC84200T I.C. "ARISTIDE GABELLI"    30.000,00 € 77,00 NON FINANZIABILE 

108 CEIC877004 PRINCIPE PIEMONTE S. MARIA C.V.    30.000,00 € 77,00 NON FINANZIABILE 

109 FIIC870003 PONTASSIEVE   30.000,00 € 77,00 NON FINANZIABILE 

110 NAIS084009 I.I.S. "C. LEVI"     30.000,00 € 77,00 NON FINANZIABILE 

111 LTIC81300V I.C. VITRUVIO POLLIONE   30.000,00 € 76,67 NON FINANZIABILE 

112 PEPC010009 

L.CLASSICO "GABRIELE D'ANNUNZIO" 

PESARO    30.000,00 € 76,67 

NON FINANZIABILE 

113 RMRH01000T "TOR CARBONE - ALESSANDRO NARDUCCI"  29.800,00 € 76,67 NON FINANZIABILE 

114 FRIC850006 I.C. 2^ "RICCARDO GULIA" SORA    30.000,00 € 76,67 NON FINANZIABILE 

115 MCTD030004 "G. ANTINORI" CAMERINO   34.378,00 € 76,67 NON FINANZIABILE 

116 MEIC88700Q I.C.S. N. 7 "ENZO DRAGO" ME   30.000,00 € 76,33 NON FINANZIABILE 

117 TEIC81600C I.C. VALLE DEL FINO   30.000,00 € 76,33 NON FINANZIABILE 

118 BOMM365005 CPIA CASTIGLIONE D.P. - VERGATO   10.456,82 € 76,00 NON FINANZIABILE 

119 CEIC868009 I.A.C. ALVIGNANO 30.000,00 € 76,00 NON FINANZIABILE 

120 PVIC805008 CASORATE PRIMO   30.000,00 € 76,00 NON FINANZIABILE 

121 AQIC81200L I.C. BALSORANO   29.098,00 € 75,33 NON FINANZIABILE 

122 RCIC868003 CATONA RADICE ALIGHIERI    30.000,00 € 75,33 NON FINANZIABILE 

123 RMIC8EJ00R I.C. ALCIDE DE GASPERI   30.500,00 € 75,00 NON FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

14  

 

N. 

 Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Tot. punteggio 

Ammessa non 

finanziabile 

124 VAIS01100X "DON MILANI" 30.000,00 € 75,00 NON FINANZIABILE 

125 LEIC89100T I.C. "AMMIRATO- FALCONE" 30.000,00 € 74,67 NON FINANZIABILE 

126 MEIC85700X TERME VIGLIATORE 29.900,00 € 74,67 NON FINANZIABILE 

127 CSIC80200T I.C. CAROLEI DIPIGNANO RENDANO VA 28.500,00 € 74,67 NON FINANZIABILE 

128 PZIC880004 I.C. "LA VISTA" POTENZA   30.000,00 € 74,33 NON FINANZIABILE 

129 AQIC843008 I.C. N. 4 "C. COLLODI-L. MARINI" 25.750,00 € 74,00 NON FINANZIABILE 

130 BAPS150007 LICEO "CARLO CAFIERO"    30.000,00 € 74,00 NON FINANZIABILE 

131 SPPS01000C L. S. "ANTONIO PACINOTTI"    30.000,00 € 74,00 NON FINANZIABILE 

132 AVIS002002 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO - F. DE 

SANCTIS   30.000,00 € 73,33 

NON FINANZIABILE 

133 PEIS00400Q ISTITUTO OMNIC. CITTA' S. ANGELO   30.000,00 € 73,00 NON FINANZIABILE 

134 REIC841008 "LEPIDO" R.E.   25.420,00 € 73,00 NON FINANZIABILE 

135 NAEE220002 CD2 "CELENTANO" POMPEI    30.000,00 € 72,67 NON FINANZIABILE 

136 SARA010005 PROFAGRI SALERNO    30.000,00 € 72,67 NON FINANZIABILE 

137 BRIC820003 I.C. CISTERNINO   30.000,00 € 72,33 NON FINANZIABILE 

138 RGIC825001 RAFFAELE POIDOMANI  27.800,00 € 72,00 NON FINANZIABILE 

139 MNIC80700P I.C. CASTIGLIONE STIVIERE II   4.375,00 € 71,67 NON FINANZIABILE 

140 CLEE02400V "SAN CATALDO I" 30.000,00 € 71,33 NON FINANZIABILE 

141 VAIC858001 I.C. BUSTO A."PERTINI"   29.900,00 € 71,33 NON FINANZIABILE 

142 CEPS02000T L.S. ENRICO FERMI AVERSA   30.000,00 € 70,33 NON FINANZIABILE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

15  

 

N. 

 Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche Importo richiesto Tot. punteggio 

Ammessa non 

finanziabile 

143 MEIS01300A I.S."BISAZZA" ME    30.000,00 € 70,00 NON FINANZIABILE 

144 FOIC804009 I.C. BERTINORO      30.000,00 € 69,67 NON FINANZIABILE 

145 FOIC80900C I.C. CIVITELLA DI ROMAGNA    30.000,00 € 69,00 NON FINANZIABILE 

146 RCIC80600Q CATANOSO DE GASPERI   30.000,00 € 67,67 NON FINANZIABILE 

147 RCIC85100N I.C. RIZZICONI 30.000,00 € 67,00 NON FINANZIABILE 

NON FINANZIABILE 148 TEIC82200Q I.C. ALBA ADRIATICA 30.000,00 € 67,00 NON FINANZIABILE 

149 FGPS040004 LICEO SCIENTIFICO "G. MARCONI"   30.000,00 € 66,33 NON FINANZIABILE 

150 KRIC83100L I.C. KAROL WOJTYLA 30.000,00 € 66,00 NON FINANZIABILE 

151 PEIC80500B I.C. " L. C. PARATORE"-PENNE   30.000,00 € 66,00 NON FINANZIABILE 

152 NUIS01600V L. DA VINCI-LANUSEI    30.000,00 € 65,33 NON FINANZIABILE 

153 CRIC825003 I.C. CREMA 2  20.000,00 € 65,00 NON FINANZIABILE 

154 CBMM205005 CPIA MAESTRO ALBERTO MANZI  30.000,00 € 64,00 NON FINANZIABILE 

155 TAIC873006 I.C. "SANDRO PERTINI" 29.400,00 € 63,33 NON FINANZIABILE 

156 MEIS03400B BARCELLONA MEDI   30.000,00 € 62,67 NON FINANZIABILE 

157 PCMM048005 CPIA 1 PIACENZA 18.000,00 € 62,67 NON FINANZIABILE 

158 NOPS04000X "G. GALILEI"  30.000,00 € 58,00 NON FINANZIABILE 

159 CZTD12000D ITE "GRIMALDI - PACIOLI"   30.000,00 € 53,67 NON FINANZIABILE 

160 PZIC827007 I.C. "L. DA VINCI" TRAMUTOLA   15.910,00 € 47,00 NON FINANZIABILE 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

16  

 

SCUOLE ESCLUSE PER NON AVER SUPERATO LA VALUTAZIONE PRELIMINARE 

(SOGLIA DI SBARRAMENTO PARI A 7 – D.D. n. 143 del 15/09/2023 – art. 8 comma 3) 

 

 

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche 

1 ALTF01000R ALESSANDRO VOLTA 

2 ARIC812007 I.C. ALTO CASENTINO 

3 ARIC83100L ANGHIARI 

4 ARIS00200R I.I.S. LICEO CITTA' DI PIERO 

5 AVIC86700L OMNICOMPRENSIVO "F.DE SANCTIS" 

6 BGPS02000G "FILIPPO LUSSANA" 

7 BGPS17000D "EDOARDO AMALDI" 

8 BOIC825003 I.C. DI MALALBERGO 

9 BOIC84300L I.C. N.2 VIA CAVOUR - IMOLA 

10 BOIC85700E I.C. N.13 BOLOGNA 

11 BOIC866009 I.C. DI CASTENASO 

12 BOTA03000D TECNICO AGR. E CHIM G. SCARABELLI-L. GHINI 

13 CEIC806002 I.C. "R. VIVIANI" 

14 CEIC88300B MACERATA CAMPANIA 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

17  

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche 

15 CNIC86000E CUNEO VIALE ANGELI 

16 CTIC806008 I.C. CARLO LEVI - MANIACE 

17 CTIC836004 I.C. L. DA VINCI - MISTERBIANCO 

18 CTIC84700E I.C. E. DE AMICIS - RANDAZZO 

19 CZIC82900N IC MAIDA 

20 FGIC84500N I.C. "DANTE - GALIANI" 

21 FGIC848005 I.C. "S.GIOV. BOSCO-DE CAROLIS" 

22 FOIC812008 IC S. SOFIA 

23 FOIC82400E I.C. 3 G. PRATI DON PIPPO FORLI' 

24 FRIC827005 I.C. PALIANO 

25 FRIC84700A I.C. 2^ FROSINONE 

26 GOMM04000N CPIA 1 GORIZIA 

27 IMIC801001 I.C. DIANO MARINA 

28 ISIC81200L I.C. "MOLISE ALTISSIMO " 

29 ISIC822007 I.C. "GIOVANNI XXIII" 

30 ISIC83400D I.C."S.G. BOSCO" 

31 LEPS04000E LICEO "A. VALLONE" 

32 MNIC83500V I.C. GONZAGA 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

18  

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche 

33 NAIC8CZ007 T. GRECO I.C. DON LORENZO MILANI 

34 NAIC8GF006 TRECASE I.C. D'ANGIO-VIA VESUVI 

35 NAIC8GK00V S. GENNARO IC COZZOLINO-D'AVINO 

36 NAMM0AF00G S.M.S STABIAE 

37 NAMM29500A CANTE -GIUGLIANO IN CAMPANIA 

38 NAPS060006 L.S.CARO DI NAPOLI 

39 NOIS00300G G. BONFANTINI 

40 PAIS02300P F. FERRARA 

41 PAPS24000G L.S. STATALE NICOLO'PALMERI 

42 PCEE00300L C.D. TERZO CIRCOLO 

43 PDIC887009 XI I.C. DI PADOVA "VIVALDI" 

44 PGIC86400T I.C. PERUGIA 7 

45 PNIC813006 I.C. VALLI MEDUNA-COSA-ARZINO 

46 PNTF01000A ITST KENNEDY 

47 PSPS020006 LICEO "G. MARCONI" 

48 RCTF05000D ITI "PANELLA /VALLAURI" REGGIO CALABRIA 

49 RGEE009005 MARIELE VENTRE 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

19  

N. Codice meccanografico Istituzioni Scolastiche 

50 RMIC818005 "ENNIO QUIRINO VISCONTI" 

51 RMIC83800A I.C. "C. COLOMBO" 

52 RMIC8EW00X I.C. SIMONETTA SALACONE 

53 SPRH010006 "G. CASINI" 

54 SRIS004001 FILADELFO INSOLERA 

55 TEPS010003 L.S ALBERT EINSTEIN 

56 TORH010009 RH G. COLOMBATTO 

57 UDIC83000X TARCENTO 

58 VAIC82100A I.C. "B. LUINI" LUINO 

59 VITD05000D ITET "LUIGI EINAUDI" 

60 VVIS00700G I.I.S. "M. MORELLI" - "D. COLAO" VIBO VALENTIA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

20  

SCUOLE ESCLUSE PER MANCANZA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Decreto Direttoriale n. 143 del 15/09/2023 (art. 7 c. 1 lett. d); art.8 comma 4 lett. d) ed e) – scheda di progetto lettera f) e g) 
 

 

 

 

N. 

Codice 

meccanografico Istituzioni Scolastiche 

1 AQIS007009 I.I.S. " L. DA VINCI - O. COLECCHI" 

2 ARIC83200C MONTE SAN SAVINO 

3 BOIC867005 I.C. DI MEDICINA 

4 CZIC86100D I.C. CATANZARO "M. PRETI" S. MARIA 

5 CZIC835001 IC SERSALE "G. BIANCO" 

6 FOIC81400X IC MODIGLIANA - SILVESTRO LEGA 

7 GEIS00600R IS VITTORIO EMANUELE II-RUFFINI 

8 LEIC810005 I.C. EZIO BOSSO-ARADEO/NEVIANO 

9 NAIS08200N ISTITUTO ISTRUZ. SUPERIORE R. SCOTELLARO 

10 NAIS133009 I.S. CASELLI - NAPOLI 

11 NAPS110002 L.SC.F. SEVERI-C/MMARE- 

12 NATF040003 ITI E. BARSANTI-POMIGLIAN0 D'ARCO 

13 PAIC888009 IC. TRABIA -GIOVANNI XXIII 

14 PZIC828003 I.C "DON BOSCO" ROTONDA 

15 RMIC8DM00N IC PORTO ROMANO 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 
 

21  

 

 

N. 

Codice 

meccanografico Istituzioni Scolastiche 

16 RCIC867007 CARDUCCI - V. DA FELTRE 

17 TVPS04000Q LICEO BERTO 

18 VAIC85900R I.C. BUSTO A. "E. DE AMICIS" 

19 VRIC89700N IC 02 LEGNAGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-02-15T12:56:43+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2024-02-15T13:58:19+0100
	protocollo




